Edição 567 | Ano 2023
20 de abril de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 002/2023 . . . . .

Certificação Digital: XS5GWQD6-WU82OEAS-GIFEJU8C-VWATFYKJ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
CNPJ - 13.885.231/0001-71

PPUFJHTURA MUNiCIPAI.

ESPLANADA
CONSTRUINDO UM NOVO CAMINUO

AVISO DE JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preço n. O  002/2023

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Esplanada, Estado de Bahia, torna público aos
interessados que foi realizada Licitação na modalidade Tomada de Preço n° 002/2023, com o objeto de
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA
EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE ESPLANADA-BA,
COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAL, CONFORME CONTRATO DE REPASSE DA
EMENDA DE TRANSPARÊNCIAS ESPECIAIS N°  3906 0001 DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, sendo que,
após análise da Comissão, bem como analise por parte do setor de engenharia deste município, a Comissão
decide por INABILITAR as empresas: SANTIAGO LOCAÇOES E SERVIÇOS LTDA, pois não apresentou a
Garantia de Manutenção da Proposta, descumprindo o item 8.1.4 "IV"; apresentou as Certidões Municipal,
Estadual e Federal vencidas, descumprindo os item 8.1.2 "III"; não apresentou Atestado de Capacidade Técnica-
operacional, descumprindo o item 8.1.3 "e)", do edital; ANDRE MIREZ MAGALHAES CARVALHO DOS
SANTOS LTDA, pois não apresentou a Garantia de Manutenção da Proposta; descumprindo o item 8.1.4 "IV";
não apresentou Certidão de Acervo Técnico (CAT), expedida pelo CREA e a comprovação de que o Profissional
detentor de atestados de Responsabilidade Técnica integra o quadro permanente da empresa, descumprindo os
itens 8.1.3 "c)" e "d)", do edital; CONSTRUTORA IRMAOS ESPIRITO SANTO LTDA, pois não apresentou a
Garantia de Manutenção da Proposta, descumprindo o item 8.1.4 IV"; não apresentou Registro no Cadastro
Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade e Inelegibilidade (CNIAI) e Cadastro Nacional de
Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS), descumprindo os itens 8.1.5 "VI" e "VII", do edital; GOMES
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, pois apresentou Balanço Patrimonial faltando nota explicativa,
índices e CRP do contador, descumprindo o item 8.1.4 "II"; não apresentou a Garantia de Manutenção da
Proposta, descumprindo o item 8.1.41V", do edital; VTL CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, pois apresentou
Balanço Patrimonial faltando nota explicativa, descumprindo o item 8.1.4 "II"; apresentou Certidão de Registro da
Licitante e do(s) responsável (is) técnico(s) no Conselho Regional de Engenharia Arquitetura e Agronomia -
CREA vencidos, descumprindo o item 8.1.3 "a)" e não apresentou a Garantia de Manutenção da Proposta,
descumprindo o item 8.1.4 "IV", do edital; RM OBRAS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, pois o
Atestado de Capacidade Técnica-operacional apresentado é incompatível ao objeto da licitação e sem registro
no CREA, descumprindo o item 8.1.3 "e)" e não apresentou _a Garantia de Manutenção da Proposta,
descumprindo o item 8.1.4 "IV", do edital; DORATA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME,
pois não apresentou a Certidões negativas de falência, concordata expedidas pelo Distribuidor da sede da
pessoa jurídica, descumprindo o item 8.1.4 "1", do edital; LB PINTO EMPREENDIMENTOS LTDA (VICENTE
EMPREENDIMENTOS), pois não apresentou a Garantia de Manutenção da Proposta, descumprindo o item 8.1.4
"IV", do edital; WL CONSTRUTORA EIRELI, pois não apresentou a Certidão de Registro do responsável técnico
no Conselho Regional de Engenharia Arquitetura e Agronomia - CREA, descumprindo o item 8.1.3 "a)", do
edital; ELIANA MARIA RAMOS LTDA (C3 ENGENHARIA), pois não apresentou Comprovação de aptidão para
desempenho de serviços com características semelhantes às do objeto desta licitação, executadas a qualquer
tempo, mediante apresentação de Atestado(s) de capacidade técnica-operacional que comprove(m) que a
licitante tenha executado obras/serviços de características técnicas similares às do objeto da presente licitação,
devidamente registrado no CREA, descumprindo o item 8.1.3 "e)", do edital; AMA EMPREITEIRA LTDA - ME,
pois não apresentou a Garantia de Manutenção da Proposta, descumprindo o item 8.1.4 "IV", do edital,
apresentou a certidão de registro e quitação do CREA P. Jurídica vencida, descumprindo o item 8.1.3 a) do edital
e apresentou todas as declarações exigidas no edital sem nenhuma assinatura, tornando-as inválidas,
descumprindo o item 8.1.5 do edital; JP DE ARAUJO CONSTRUTORA LTDA, pois não apresentou a Garantia
de Manutenção da Proposta, descumprindo o item 8.1.4 "IV", do edital; GRS SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI,
pois não apresentou a CRF - Certidão de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS),
descumprindo o item 8.1.2 IV do edita, e, declara HABILITADAS para a próxima fase, no caso, abertura dos
envelopes de Proposta de Preços, as empresas: CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA;
PLATINUM ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI; ASCN CONSTRUTORA LTDA; LOCOMAX
TRANSPORTE EIRELI; MOURA CONSTRUÇÕES  E LOCAÇÕES EIRELI; TEKTON CONSTRUTORA LTDA;
LMN CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; 3D ENGENHARIA CIVIL LTDA; RT ENGENHARIA E
ADMINISTRAÇÃO LTDA; 4M ENGENHARIA LTDA; LVT CONSTRUTORA EIRELI - EPP; LM SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA; A3M CONSTRUÇÕES  E CONSULTORIA LTDA; MFB ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA; FORT SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA; ULTRATEC
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA; ENOVA CONSTRUTORA CONSULTORIA LTDA; HMOURA
ENGENHARIA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA; SILVA BRANDÃO ENGENHARIA LTDA - ME; RIBEIRO E
ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA; PANAMÁ CONSTRUÇÕES DE RODOVIAS E
FERROVIAS, SERVIÇOS E OBRAS LTDA; ANDREA DE OLIVEIRA LIMA LTDA; OLIARG SERVIÇOS LTDA;
DIRECIONAL CONSTRUTORA LTDA; ORGANIZE EMPREITEIRA LTDA - EPP; ROCHA RIOS

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

Edição 567 | Ano 2023
20 de abril de 2023

Página 3

AVISO DE JULGAMENTODE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - TOMADADE PREÇON° 002/2023

Certificação Digital: XS5GWQD6-WU82OEAS-GIFEJU8C-VWATFYKJ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

Fernando

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CNPJ - 13.885.231/0001-71
PÇFCITURA MUNICIPAL.

ESPLANADA
CONSTRUINDO UM NOVO CAMINHO

CONSTRUTORA LTDA; DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI - EPP e MR VORTEX
CONSTRUÇÕES EIRELI, pois atenderam as exigências de habilitação do Edital. Diante do exposto, fica então,
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para interposição de recursos, por meio das empresas que assim, o que
quiserem, conforme previsão legal, a partir da data desta publicação. Esclarecimentos em relação a eventuais
dúvidas poderão ser obtidas na sede da Prefeitura Municipal de Esplanada-BA, no setor de Licitações ou pelo e-
maiLespla nada. licitacao©gmail.co & splanada, 20 de abril de 2023.

Péri 	Pimenta Maciel

(Presidente)
Isla Mire 	atos Severo

(Membro)

Vivas Filho

ro)

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, Esplanada-BA, CEP 48.370-000

Edição 567 | Ano 2023
20 de abril de 2023

Página 4

Certificação Digital: XS5GWQD6-WU82OEAS-GIFEJU8C-VWATFYKJ
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada

	AVISO
	AVISO DE JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 002/2023

		2023-04-20T14:30:48-0300